
ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2017 № Ю6
г. Барнаул

О предоставлении в 2017 году льгот по
тарифам на услуги по перевозке пас-
сажиров железнодорожным транспор-
том общего пользования в пригород-
ном сообщении учащимся и воспи-
танникам общеобразовательных орга-
низаций старше 7 лет, студентам оч-
ной формы обучения профессиональ-
ных образовательных организаций
среднего профессионального образо-
вания и образовательных организаций
высшего образования

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 27.12.2010 № 1163 «Об утверждении Правил предоставления
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Феде-
рации на компенсацию части потерь в доходах организаций железнодорож-
ного транспорта в связи с принятием субъектами Российской Федерации
решений об установлении льгот по тарифам на проезд обучающихся и вос-
питанников общеобразовательных учреждений, учащихся очной формы
обучения образовательных учреждений начального профессионального,
среднего профессионального и высшего профессионального образования
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сооб-
щении» Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :

1. Установить на 2017 год льготы по тарифам на услуги по перевозке
пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в приго-
родном сообщении учащимся и воспитанникам общеобразовательных орга-
низаций старше 7 лет, студентам очной формы обучения профессиональных
образовательных организаций среднего профессионального образования и
образовательных организаций высшего образования.

2. Утвердить прилагаемые:
Правила предоставления в 2017 году льгот по тарифам на услуги по пе-

ревозке пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в
пригородном сообщении учащимся и воспитанникам общеобразовательных
организаций старше 7 лет, студентам очной формы обучения профессио-



нальных образовательных организаций среднего профессионального образо-
вания и образовательных организаций высшего образования;

Порядок предоставления субсидии организациям железнодорожного
транспорта на возмещение потерь в доходах, возникающих в результате
установления льгот по тарифам на услуги по перевозке пассажиров железно-
дорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении уча-
щимся и воспитанникам общеобразовательных организаций старше 7 лет,
студентам очной формы обучения профессиональных образовательных орга-
низаций среднего профессионального образования и образовательных орга-
низаций высшего образования.

3. Признать утратившими силу следующие постановления Админи-
страции Алтайского края:

от 26.02.2015 № 69 «О предоставлении в 2015 - 2016 годах льгот по та-
рифам на проезд учащихся и воспитанников общеобразовательных организа-
ций старше 7 лет, студентов очной формы обучения профессиональных обра-
зовательных организаций среднего профессионального образования и обра-
зовательных организаций высшего образования железнодорожным транспор-
том общего пользования в пригородном сообщении»;

от 02.02.2016 № 22 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции края от 26.02.2015 № 69».

4. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоот-
ношения, возникшие с 01.01.2017, за исключением пункта 3, который вступа-
ет в силу со дня его официального опубликования.

Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Алтайского края
от 31.03. 2017 № 106

ПРАВИЛА
предоставления в 2017 году льгот по тарифам на услуги по пере-
возке пассажиров железнодорожным транспортом общего поль-
зования в пригородном сообщении учащимся и воспитанникам
общеобразовательных организаций старше 7 лет, студентам оч-
ной формы обучения профессиональных образовательных орга-
низаций среднего профессионального образования и образова-

тельных организаций высшего образования

1. Настоящие Правила определяют порядок предоставления в 2017 году
на территории Алтайского края учащимся и воспитанникам общеобразова-
тельных организаций старше 7 лет, студентам очной формы обучения про-
фессиональных образовательных организаций среднего профессионального
образования и образовательных организаций высшего образования (далее -
«обучающиеся») льгот по тарифам на услуги по перевозке пассажиров же-
лезнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении
(далее - «льготы по тарифам на проезд») в период с 1 января по 15 июня
включительно и с 1 сентября по 31 декабря включительно.

2. Льготы по тарифам на проезд предоставляются обучающимся в виде
50-процентной скидки от действующих тарифов на услуги по перевозке пас-
сажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном
сообщении:

на межзонную перевозку (разовый полный билет);
в скорых и ускоренных поездах - в вагонах 3 класса, в случае отсут-

ствия вагонов 3 класса - в вагонах 2 класса (при проезде обучающихся в ва-
гонах любого класса);

по абонементным билетам «ежедневно», действительным для проезда в
течение месяца во все дни недели, и абонементным билетам «выходного
дня», действительным для проезда в течение месяца по пятницам, субботам,
воскресеньям, понедельникам, праздничным дням, а также в день перед
праздником и в день после праздника, за исключением билетов, тарифы на
которые установлены для проезда в период с 1 мая по 30 сентября.

3. Право на льготы по тарифам на проезд устанавливается независимо
от места проживания обучающихся, нахождения образовательной организа-
ции, а также от прохождения маршрута поездки по территориям других
субъектов Российской Федерации.

4. Льготы по тарифам на проезд предоставляются при предъявлении:
справки общеобразовательной организации - учащимися и воспитан-

никами общеобразовательных организаций старше 7 лет;
студенческого билета - студентами очной формы обучения профессио-



нальных образовательных организаций среднего профессионального образо-
вания и образовательных организаций высшего образования.

5. Билеты, указанные в пункте 2 настоящих Правил, приобретенные с
учетом предоставленных льгот по тарифам на проезд, не подлежат передаче
другому лицу.



УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Алтайского края
от 31.03. 2017 № Ю6

ПОРЯДОК
предоставления субсидии организациям железнодорожного

транспорта на возмещение потерь в доходах, возникающих в ре-
зультате установления льгот по тарифам на услуги по перевозке

пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования
в пригородном сообщении учащимся и воспитанникам общеобра-
зовательных организаций старше 7 лет, студентам очной формы

обучения профессиональных образовательных организации сред-
него профессионального образования и образовательных органи-

заций высшего образования

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия предоставления в
2017 году организациям железнодорожного транспорта субсидий из краевого
бюджета в целях возмещения недополученных доходов в связи с установле-
нием льгот по тарифам на услуги по перевозке пассажиров железнодорож-
ным транспортом общего пользования в пригородном сообщении (далее -
«льготы по тарифам на проезд») учащимся и воспитанникам общеобразова-
тельных организаций старше 7 лет, студентам очной формы обучения про-
фессиональных образовательных организаций среднего профессионального
образования и образовательных организаций высшего образования (далее -
«обучающиеся») в период с 1 января по 15 июня включительно и с 1 сентяб-
ря по 31 декабря включительно (далее - «субсидии»).

2. Субсидии предоставляются главным распорядителем средств краево-
го бюджета - Министерством труда и социальной защиты Алтайского края
(Минтрудсоцзащитой Алтайского края) в соответствии со сводной бюджетной
росписью краевого бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств,
предусмотренных на данные цели законом Алтайского края о краевом бюдже-
те на соответствующий финансовый год и на плановый период.

3. Субсидии на возмещение потерь недополученных доходов в связи с
установлением льгот по тарифам на проезд предоставляются организациям
железнодорожного транспорта, оказавшим услуги по перевозке обучающих-
ся железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном со-
общении и предоставившим льготы по тарифам на проезд обучающимся.

4. Условием предоставления организациям железнодорожного транс-
порта субсидий является наличие договора (соглашения) о предоставлении
субсидий, заключенного с Минтрудсоцзащитой Алтайского края в соответ-
ствии с типовой формой соглашения (договора) о предоставлении из краево-
го бюджета субсидии юридическому лицу, индивидуальному предпринима-
телю (за исключением государственного учреждения), физическому лицу -
производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных
доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением ра-



бот, оказанием услуг, утвержденной Министерством финансов Алтайского
края.

Договор (соглашение) о предоставлении субсидий должен содержать, в
том числе, следующие положения:

а) запрет на приобретение организациями железнодорожного транспор-
та за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением опера-
ций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Рос-
сийской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импорт-
ного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с
достижением целей предоставления этих средств иных операций, определен-
ных нормативными правовыми актами, регулирующими предоставление суб-
сидий организациям железнодорожного транспорта;

б) согласие организаций железнодорожного транспорта на осуществле-
ние Министерством финансов Алтайского края, Минтрудсоцзащитой Алтай-
ского края проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и
порядка их предоставления;

в) порядок, сроки и формы представления организациями железнодо-
рожного транспорта отчетности.

5. Организации железнодорожного транспорта должны соответствовать
следующим требованиям на первое число месяца, предшествующего месяцу,
в котором планируется заключение договора (соглашения) о предоставлении
субсидий:

не должны являться иностранными юридическими лицами, а также
российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале ко-
торых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации ко-
торых является государство или территория, включенные в утверждаемый
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и тер-
риторий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации
при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких
юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

не должны являться получателями государственной поддержки из кра-
евого бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами
Алтайского края на предусмотренные настоящим Порядком цели предостав-
ления субсидий.

6. Для получения субсидий организации железнодорожного транспорта
ежемесячно не позднее 12 числа месяца, следующего за отчетным, представ-
ляют в Минтрудсоцзащиту Алтайского края отчет о потерях в доходах, фор-
ма которого устанавливается Минтрудсоцзащитой Алтайского края (далее -
«отчет»), счет о предоставленных транспортных услугах и акт об оказанных
транспортных услугах (далее - «документы»).

Организации железнодорожного транспорта несут ответственность за
достоверность содержащейся в отчетах и документах информации.

7. Минтрудсоцзащита Алтайского края в течение 5 рабочих дней после
получения отчета и документов осуществляет проверку полноты и правиль-



ности их оформления и принимает решение о перечислении субсидии, о воз-
врате отчета и документов с указанием причины возврата либо об отказе в
предоставлении субсидии.

Основаниями для возврата организациям железнодорожного транспор-
та отчета и документов являются выявленные в них опечатки и (или) техни-
ческие ошибки.

8. Основаниями для отказа организациям железнодорожного транспор-
та в предоставлении субсидий являются:

несоответствие представленных организациями железнодорожного
транспорта отчета и (или) документов требованиям, установленным пунк-
том 6 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном
объеме) отчета и (или) документов;

недостоверность представленной организациями железнодорожного
транспорта информации, содержащейся в отчете и (или) документах.

9. Размер предоставляемой субсидии равен объему средств, необходи-
мых для возмещения потерь в доходах организаций железнодорожного
транспорта от установленных льгот по тарифам.

Финансирование осуществляется за счет средств краевого бюджета в
пределах средств, предусмотренных на указанные цели законом Алтайского
края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый
период.

10. Минтрудсоцзащита Алтайского края ежемесячно представляет в
Министерство финансов Алтайского края заявку на финансирование субси-
дий не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным.

11. Министерство финансов Алтайского края на основании полученной
заявки перечисляет субсидии Минтрудсоцзащите Алтайского края.

12. Минтрудсоцзащита Алтайского края ежемесячно не позднее 10 ра-
бочего дня после принятия решения о перечислении субсидии в соответствии
с пунктом 7 настоящего Порядка в пределах средств, выделяемых на указан-
ные цели, перечисляет субсидии на открытые в кредитных организациях рас-
четные счета организаций железнодорожного транспорта, непосредственно
осуществивших перевозку обучающихся.

13. Отчет и документы за период с 1 по 20 декабря 2017 года о сумме
потерь в доходах за осуществленные перевозки обучающихся представляют-
ся организациями железнодорожного транспорта не позднее 21 декабря
2017 года.

Отчет и документы за период с 21 по 31 декабря 2017 года о сумме по-
терь в доходах за осуществленные перевозки обучающихся представляются
организациями железнодорожного транспорта в течение первых 3 рабочих
дней 2018 года.

14. Полученные организациями железнодорожного транспорта субси-
дии направляются на возмещение недополученных ими доходов в связи с
установлением льгот по тарифам на проезд.

15. Минтрудсоцзащита Алтайского края и Министерство финансов Ал-
тайского края проводят проверки условий, целей и порядка предоставления



8

субсидий организациям железнодорожного транспорта в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В случае выявления Минтрудсоцзащитой Алтайского края фактов
нарушения организациями железнодорожного транспорта условий, целей и
порядка предоставления субсидии, установленных договором (соглашением)
о предоставлении субсидий, денежные средства подлежат возврату в краевой
бюджет не позднее 14 календарных дней с даты установления нарушения.

В случае выявления Министерством финансов Алтайского края фактов
причинения организацией железнодорожного транспорта ущерба Алтайско-
му краю нарушением бюджетного законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотно-
шения, ущерб подлежит возмещению в доход краевого бюджета в течение
срока, указанного в предписании Министерства финансов Алтайского края.

16. Государственный финансовый контроль за использованием бюд-
жетных средств, связанных с возмещением недополученных доходов органи-
заций железнодорожного транспорта в связи с установлением льгот по тари-
фам на проезд, осуществляется в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации и Алтайского края.


